Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N
180-пп

"Об организации временного размещения на территории Оренбургской
области лиц, постоянно проживавших на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувших указанные территории и прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке"
(вместе с "Положением о пунктах временного размещения лиц,

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших указанные территории и прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся

на территории Оренбургской области", "Перечнем пунктов временного
размещения лиц, постоянно проживавших на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших указанные территории и прибывших на
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке,

находящихся на территории Оренбургской области")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.03.2022

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N
180-пп
"Об организации временного размещения на террито...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2022 г. N 180-пп

Об организации временного размещения на территории
Оренбургской области лиц, постоянно проживавших

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

указанные территории и прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке

В целях временного размещения и социально-бытового обустройства на территории Оренбургской

области лиц, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших указанные территории и прибывших на
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке в 2022 году, Правительство
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о пунктах временного размещения лиц, постоянно проживавших на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших указанные территории и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке, находящихся на территории Оренбургской области, согласно приложению N 1.

2. Создать пункты временного размещения лиц, постоянно проживавших на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее - ДНР и ЛНР), вынужденно
покинувших указанные территории и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном
массовом порядке, находящихся на территории Оренбургской области (далее - ПВР), согласно приложению
N 2.

3. Департаменту молодежной политики Оренбургской области, министерству социального развития
Оренбургской области:

3.1. Организовать работу ПВР за счет средств областного бюджета.

3.2. Обеспечить проведение мероприятий по дезинфекции ПВР.

3.3. Осуществлять мониторинг функционирования ПВР.

4. Министерству строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта
Оренбургской области совместно с органами исполнительной власти Оренбургской области и органами
местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области (далее - органы местного
самоуправления) обеспечить доставку лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, до ПВР.

5. Министерству социального развития Оренбургской области:

5.1. Обеспечивать ведение учета и формирование списка лиц, прибывших с территорий Украины,
ДНР и ЛНР, в том числе на основании сведений, предоставляемых управлением по вопросам миграции
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Оренбургской области, органами
местного самоуправления.

5.2. Осуществлять взаимодействие с органами государственной власти Оренбургской области и
органами местного самоуправления по сбору информации о лицах, прибывших с территорий Украины, ДНР
и ЛНР, и их социально-бытовом обустройстве.

5.3. Совместно с министерством цифрового развития Оренбургской области организовать "горячую

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N
180-пп
"Об организации временного размещения на террито...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

линию" по информированию лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, о ПВР и предоставляемых
видах помощи.

5.4. Организовывать работу по формированию гуманитарной помощи и сбору добровольных
пожертвований для лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР.

6. Министерству здравоохранения Оренбургской области организовать медицинскую помощь и
обеспечение лекарственными препаратами лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Министерству образования Оренбургской области обеспечить содействие в приеме
несовершеннолетних, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, в муниципальные дошкольные
образовательные организации, государственные и муниципальные общеобразовательные организации,
профессиональные образовательные организации Оренбургской области в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

8. Министерству труда и занятости населения Оренбургской области:

8.1. Организовать работу консультационного пункта по вопросам трудоустройства лиц, прибывших с
территорий Украины, ДНР и ЛНР, с возможностью доступа к Единой цифровой платформе "Работа в
России".

8.2. Обеспечить размещение в ПВР памяток о местонахождении и контактных телефонах органов
службы занятости Оренбургской области и порядке трудоустройства.

9. Рекомендовать:

9.1. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Оренбургской области обеспечить контроль за санитарно-эпидемиологическим
состоянием в ПВР.

9.2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Оренбургской области:

обеспечить охрану общественного порядка в ПВР;

осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти Оренбургской области по оказанию
юридической помощи лицам, прибывшим с территорий Украины, ДНР и ЛНР, по вопросам реализации их
прав, в том числе о признании их беженцами, вынужденными переселенцами, предоставлении им
временного убежища;

организовать в ПВР временные пункты для постановки лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и
ЛНР, на миграционный учет и выдачи им документов, подтверждающих законность пребывания на
территории Российской Федерации, в целях их учета и оказания им максимального содействия в
размещении на территории Оренбургской области;

обеспечить ежедневное представление в министерство социального развития Оренбургской области
и министерство труда и занятости населения Оренбургской области списков лиц, прибывших с территорий
Украины, ДНР и ЛНР и поставленных на миграционный учет по месту пребывания.

9.3. Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по
Оренбургской области обеспечить организацию круглосуточной охраны в ПВР.

9.4. Главам муниципальных образований Оренбургской области:

образовать рабочие группы по организации помощи лицам, прибывшим с территорий Украины, ДНР и
ЛНР;

осуществлять взаимодействие с организациями и населением муниципальных образований

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N
180-пп
"Об организации временного размещения на террито...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

Оренбургской области по вопросам сбора добровольных пожертвований и оказания гуманитарной помощи
лицам, прибывшим с территорий Украины, ДНР и ЛНР, и представлять соответствующую информацию в
министерство социального развития Оренбургской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора -
первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области - министра сельского хозяйства,
торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.

11. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор -
председатель Правительства

Оренбургской области
Д.В.ПАСЛЕР

Приложение N 1
к постановлению

Правительства
Оренбургской области

от 15 марта 2022 г. N 180-пп

Положение
о пунктах временного размещения лиц, постоянно
проживавших на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувших указанные территории

и прибывших на территорию Российской Федерации
в экстренном массовом порядке, находящихся

на территории Оренбургской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности пунктов временного
размещения лиц, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики (далее - ДНР и ЛНР), вынужденно покинувших указанные территории и
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на
территории Оренбургской области.

2. Пункты временного размещения (далее - ПВР) создаются на базе зданий, помещений организаций,
предназначенных для обеспечения различных видов социальной и бытовой жизнедеятельности людей, в
целях временного размещения, жизнеобеспечения лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, в
том числе их регистрации (учета), предоставления им жизненно важных условий (материальных средств и
услуг), минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья (обеспечение водой и
продуктами питания, жильем, коммунально-бытовыми услугами, медицинское, транспортное и
информационное обеспечение).

3. Деятельность ПВР осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Оренбургской области и настоящим Положением.

II. Порядок организации деятельности ПВР

4. Руководитель организации, на базе которой создается ПВР:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N
180-пп
"Об организации временного размещения на террито...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

определяет помещение для размещения ПВР;

организует укомплектование ПВР оборудованием и имуществом;

определяет состав работников организации, на базе которой создается ПВР, осуществляющих
встречу, прием, регистрацию, размещение и сопровождение лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и
ЛНР;

назначает на должность начальника ПВР;

утверждает правила внутреннего распорядка в ПВР;

организует обеспечение питанием, коммунально-бытовыми услугами; транспортное и
информационное обеспечение лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР.

5. Начальник ПВР:

обеспечивает функционирование ПВР;

организует прием, регистрацию, размещение (предоставление койко-мест), питание лиц, прибывших с
территорий Украины, ДНР и ЛНР;

распределяет обязанности между сотрудниками ПВР (встреча, прием, регистрация, размещение и
сопровождение лиц, прибывших с территорий Украины, ДНР и ЛНР, а также осуществление контроля за
выполнением установленных правил проживания);

несет персональную ответственность за функционирование ПВР.

6. ПВР работает во взаимодействии с органами государственной власти Оренбургской области и
органами местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области, организациями
всех форм собственности в целях оказания содействия лицам, прибывшим с территорий Украины, ДНР и
ЛНР, в решении вопросов, относящихся к компетенции таких органов и организаций.

Приложение N 2
к постановлению

Правительства
Оренбургской области

от 15 марта 2022 г. N 180-пп

Перечень
пунктов временного размещения лиц, постоянно проживавших

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

указанные территории и прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке,

находящихся на территории Оренбургской области

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Оренбургской области от 15.03.2022 N 180-пп
"Об организации временного размещения на террито...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

N
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование организации, на базе которого
создается пункт временного размещения

Место нахождения организации, на
базе которого создается пункт

временного размещения

Возможность по
размещению

(человек)

1 2 3 4 5

1. Город Оренбург Региональный молодежный центр "Авангард"
государственного автономного учреждения
Оренбургской области "Региональное агентство
молодежных программ и проектов"

г. Оренбург, СНТ "Дубки-2" 200

2. Оренбургский район
Оренбургской области

государственное автономное учреждение социального
обслуживания Оренбургской области
"Реабилитационно-оздоровительный центр "Русь"

Оренбургская область, Оренбургский
район, поселок им. 9 Января,
Илекское шоссе, дом 4

85

3. Город Медногорск государственное бюджетное учреждение социального
обслуживания "Реабилитационный центр для
инвалидов "Бодрость" в г. Медногорске

Оренбургская область, г. Медногорск,
улица. Комсомольская, 25а

10

4. Город Орск государственное автономное учреждение социального
обслуживания Оренбургской области "Комплексный
центр социального обслуживания населения" в г.
Орске (кризисное отделение)

Оренбургская область, г. Орск, улица
Машиностроителей, дом 49

5

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/